Ad id autem quod ex Psalmo 50. allegatur, dicendum est Prophetam ibi sacrificium externum opponere interno, ac docere externum absque interiori inutile esse, nec prodesse: Deum enim requirere ante omnia, sacrificium pro peccatis internum quod est cordis contritio & humiliatio: vnde externum non excludit nec repudiat Deus, quando ab interno procedit, nam & ipse holocausta pro peccatis instituit: sed illud solitarium docet gratum non esse. Idem est sensus D. Augustini.

Ad istud verò quod adducitur ex Psalmo 39. Respondetur Prophetam ibi significare victimas & sacrificia antiquæ legis aliquando abolenda, quando scilicet veritas aduenerit, cuius erant vmbra & figuræ: quod latius explicat Apostolus ad Hæbreos, cap. 8. 9. & 10.

Obijcitur Secundò: Christus Ioannis cap. 4. dicit mulieri Samaritanæ: *Veni hora, & nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu & veritate: nam & Pater tales querit*: &c. *Spiritus est Deus, & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare*, vbi videtur indicare, quod saltem tempore noui Testamenti, cultus omnis externus debeat cessare.

Respondetur, Christum non hoc significare: neque enim Patrem adorare in spiritu & veritate, excludit patrem colere actibus externis & corporalibus, nam alioquin Stephanus, Paulus, Petrus, imò & Christus ipse non adorassent Patrem in spiritu & veritate, quando positis genibus, seu flexis genibus Deum orarunt, prout eos orasse, ante ex Scripturis ostendimus: quare illud adorare in spiritu & veritate opponitur tantum adorationi quæ fiebat in sacrificijs carnalibus, & figuratiuis Iudæorum, quæ de cætero esse submouenda significat Christum, quia

B b b

quia

quia iam gratia & veritas per ipsum facta & adducta erant: veritas itaque opponitur hic umbris & figuris, spiritus autem carnalibus sacrificijs, vt exponit D. Chrysoſtomus Homilia 32. secutus Originem: Toletus verò in Comment. non nihil aliter exponit, & per adorationem in veritate, intelligit eam quæ procedit ex verâ doctrinâ rectâq; fide, quam opponit adorationi Samaritanorum, qui in multis iam aberrabant à veritate, &

per adorationem in spiritu intelligit eam quæ fit absque carnalibus sacrificijs, quam opponit adorationi Iudæorum, quæ ex veritate procedebat, sed tota carnalis & cæremonialis erat, præfiguratiua cœlestium & spiritualium bonorū quæ adducenda erant tempore noui Testamenti, prout diximus Apostolum latè explicare ad Hæbreos, locis antè citatis.

C A P V T S E C V N D V M,

De Actibus Religionis internis.

DX dictis hætenus, & præsertim dub. 5. cap. præcedenti, constat religionis duplices esse actus, scilicet internos seu spirituales, & externos seu corporales; & vtriusque Deum à nobis esse venerandum. Ponit autem D. Thomas duos religionis actus internos, scilicet deuotionem, & orationem, de quibus agit quæst. 82. & 83. exteriores constituuntur ab eodem in triplici differentia: aliquibus enim homo tantum corpus adhibet ad Dei venerationem, vt adoratione specialiter dicta, quæ fit capitis inclinatione, genuflectione, corporis prostratione, aut simili modo: quibusdam alijs homo aliquid de rebus suis exterioribus Deo offert, vt sacrificio, oblatione primitiarum, decimarum, & similium rerum: alijs denique aliquid in Dei honorem assumitur, vt in iuramentis quæ fiunt per diuini nominis interpositionem proficendo illum esse primam veritatem infallibilem, idque vel ad propria verba confirmanda, vel per modum adiurationis ad inducendum alios, vt faciant aut dicant quod debent, aut quod merito illis imponitur dicendum aut faciendum, vel per modum inuocationis: his denique adiungitur votum, quia etiam Dei cultum continet promissio Deo facta de opere bono præstando in laudem & gloriam eius, quemadmodum oblationes, quas diximus ad cultum Dei pertinere.

Cæterum cum adoratio fieri possit actu interno, & oratio possit fieri actu externo, quæri potest, quare D. Thomas orationem ponat actum internum religionis, & adorationem referat ad actus externos.

² Ad quod breuiter responderi potest, hanc esse rationem, quod oratio potissimum consistat in eleuatione mentis ad Deum, & maximè requirat internam attentionem assiduam, vt communiter ab omnibus ap-

prehendi solet: adoratio autem magis sonet & ingerat nobis externam formam, & gestum submissionis reuerentialis, quæ tamen ad actum internum importent ordinem. Idem dici potest de iuramento & voto quod scilicet idè inter exteriores actus religionis numerentur (licet solis internis fieri possint) quia ex quo alterius causâ vel alteri fiant, ordinariè solent cum externa solemnitate exhiberi.

D V B I V M P R I M V M.

Quid sit Deuotio?

Respondetur: Deuotio nihil aliud esse videtur quàm voluntas quædam promptè faciendi ea quæ ad Dei seruitium seu cultum spectant: vnde est actus proprius & proximè elicitus ipsius habitus religionis, vt docet Malderus suprâ, dub. 3. & Tannerus, quæst. 1. dub. 3. num. 55. & aliquot sequentibus: quam voluntatis affectionem solet comitari quædam eius quasi explicatio seu intimatio, qua se homo offert & tradit Deo ad seruiendum & colendum eum: quam oblationem sui videtur nomen Deuotionis connotare.

Sumitur ex D. Thoma, quæst. 82. art. 2. in Corp. vbi probat quod deuotio sit quidam actus specialis, quia manifestum est, inquit, quod voluntas promptè faciendi quod ad Dei seruitium pertinet, sit quidam actus specialis: talem autem voluntatem intelligit, aut potius ex ijs quæ præmiserat probatum supponit, deuotionem esse, atque ita inde infert, vnde deuotio est specialis actus voluntatis: & in Responf. ad 3. dicit quod sit actus appetitiuæ partis animæ: & art. 2. probat, quod sit actus religionis, quia facere aliquid (quod enim in textu additur velle, id ibi

id ibi redundat, vt patet ex subsumpto quod facit D. Thomas) & actualis voluntas promptè faciendi ad eandem virtutem pertinent, vtriusque enim actus idem est obiectum: operari autem siue facere ea quæ pertinent ad diuinum cultum seu famulatum eius, pertinet proprie ad religionem, igitur & velle siue voluntas operandi seu faciendi illa (quam ostendit esse deuotionem) est proprius actus religionis, scilicet proxime à religione elicitus, cū non supponat alium actū mediante quo possit dici à religione imperatus. Quæ autem ista voluntas siue affectio ad faciendum ea quæ spectant ad Dei seruitium habeat simul concomitantē quandam sui oblationē ad ista exequenda, significat quoque D. Tho. tum in Corp. art. 1. quādo dicit, quod deuotio sit voluntas quædam promptè tradendi, se ad ea quæ pertinent ad Dei famulatum, quasi diceret, quod sit voluntas faciendi illa cum sui traditione ad promptè exequendum, tum etiam in Resp. ad primum; quando dicit, quod deuotio sit actus voluntatis hominis offerentis se ipsum Deo ad seruiendum ei: Et possunt hæc declarari à simili: sicuti enim qui volunt & amant honorem & cultum siue seruitium Principis, & ex illo affectu sese dedunt obsequijs eius, dicuntur deuoti Principi, sic quoque qui volunt & afficiuntur diuino cultui, & illi præstando & promouendo sese mancipant & dedicant, sunt Deo deuoti, & id agendo deuotionem quatenus est actus specialis & formalis religionis exercent. Hinc non incongruè quoque dicit Lessius, lib. 2. c. 3. dub. 37. deuotionem esse quandam internam suiipsius ad diuinum cultum oblationem & traditionem: quæ videtur esse definitio causalis, sicuti ira dicitur esse feruor sanguinis circa cor. Potest autē id fieri vel cum voto, & sic oritur peculiaris obligatio, vel sine voto videl. solo animi proposito, eiusque propositi interiori explicatione, vt dum mente dico quod me totum Dei seruitijs addico & dedico.

Cæterum, quamuis deuotio sic proprie & formaliter sit actus vnus specialis virtutis religionis, tamen causaliter est suo modo vniuersalis, quatenus mouet potentias hominis omnes tum spirituales, tum corporales ad exhibendum cultum Deo, vel exercendos actus virtutum quos imperat & refert in Dei cultum. Ita docet D. Thomas, quæst. 82. cit. artic. 1. vbi scribit, Deuotio inuenitur in diuersis generibus, non sicut species illorum generum, sed sicut motio mouentis inuenitur in motibus mobilium: quod ibidem ad primum sic explicat: voluntas mouet alias vires animæ ad suos actus: & idēd cum deuotio sit actus voluntatis hominis offerentis se Deo ad ei seruiendum, qui est finis vltimus, consequens est,

quod deuotio imponat humanis actibus modum, id est, specialem bonitatem, vt explicat Tannerus, & constat ex ijs quæ sequuntur: addit enim D. Thomas, in quantum scilicet deuotè seu religiosè dicuntur fieri, siue sint ipsius voluntatis circa ea quæ sunt ad finem, ad hæc enim seipsam mouet, siue aliarum potentiam quæ à voluntate mouentur.

Hinc itaque, quia ex actibus istis imperatis ad quos deuotio mouet, tanquam ex effectibus & signis, nobis innotescit interior affectus erga Dei cultum, eiusque feruor & intentio, fit quod qui frequentius & feruentius eiusmodi actus exercent, dicantur specialiter deuoti, quia in eis relucet vehementis animus, & amor erga Dei cultum & seruitium.

D V B I V M II.

Qua sit causa deuotionis, & quis deuotionis effectus?

RESPONDEO & DICO PRIMò: Vna est externa principalis & primaria causa deuotionis, scilicet Spiritus Sanctus qui mentem illustrat, & voluntatem accendit amore cultus & seruitij diuini.

Probatur primò, generali ratione, quia omnium bonorum operum nostrorum principalis causa est Spiritus Sanctus, iuxta illud Iacobi cap. 1. *Omne datum optimum, & omne donum perfectum, de sursum est; descendens &c.* Deinde specialiter ex illo Psalm. 118. *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum, & ex illo Ambrosij super Lucam, cap. 9. circa finem, Deum quos dignatur, vocat, & quem vult, Religiosum facit, &c.*

DI C O Secundò: Ex parte nostrâ præcipuè deuotionem generant, inprimis intenta & frequens consideratio & meditatio infinitæ excellentiæ ac perfectionis Dei, intelligentiæ eius, sapientiæ, potentiæ, bonitatis, iustitiæ, misericordiæ, ac simul omnium beneficiorum quæ ab ipsius tanquam perenni fonte in nos assidue deriuantur & promanant: hæc tanta enim illius excellentiæ, perfectio, ac bonitas efficacissimè mouent ac trahunt voluntatem, vt diuinis obsequijs & seruitijs se totaliter deuoneat ac mancipet: gloriosum namque & beatum iudicant homines seruire magnis, illustribus & munificis dominis. Inter beneficia autem à Deo humano generi collata, primum ac summum est, quod sic dilexerit mundum qui iam per peccatum factus erat mortis æternæ reus, vt filium suum vniigenitum daret, non vt iudicet seu condemnet, sed vt saluaretur per ipsum: eoque nomine per meritum filij, nobis auxilia & media gratiæ præparauerit

parauerit & donauerit, quibus à morte resurgamus, & à peccatis mundemur, & salutem æternam consequamur. Quod Apostolus ad Eph. cap. 2. & 3. mirificè inculcat & extollit: *Deus autem, inquit, qui diues est in misericordia, propter nimiam charitatem suam: quã dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, conuiuificauit nos Christo, cuius gratia estis saluti, &c.* vnde & cap. 1. dicit se eorum habere memoriam in orationibus suis, vt Deus Domini nostri Iesus Christi Pater gloriæ det illis spiritum sapientiæ & reuelationis, in agnitione eius illuminatos oculos cordis, vt sciant quæ sit spēs vocationis suæ, & quæ diuitiæ gloriæ hæreditatis eius in Sanctis, & quæ sit supereminens magnitudo virtutis eius in nos, qui credimus &c. vbi sicuti & in pluribus alijs locis multa similia commemorat: vnde attenta lectio & meditatio Scripturæ sanctæ ad deuotionem excitandam & promouendam superant alios quoscumque, quos vocant pios libellos: *Viu u est enim sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, iuxta Apostolum ad Heb. c. 4.*

Quamuis autem deuotio principaliter ex consideratione excellentiæ diuinitatis, & perfectionum eius nascatur & inde perficiatur; tamen quia sicuti ex debilitate mentis, indigemus quasi manu ductione, vt per sensibilia assurgamus ad intelligentiam diuinorum & cœlestium, ita quoque indigemus, vt per corporalia & nobis cognita discamus amare incognita & cœlestia, iuxta quod canitur in præfatione; inquit D. Thomas, artic. 3. ad 2. vt dum visibiliter Deum cognoscimus per hunc inuisibilem amorem rapiamur, idè illorum quæ ad mysterium incarnationis & ad humanitatem Christi pertinent, assidua recogitatio per modum manu ductionis maxime ad deuotionem conducit; quando sollicitè expenduntur & ruminantur: vnde Apostolus Paulus in suis Epistolis frequenter ista explicat, & consideranda proponit, & specialiter in Epistola ad Ephes. cap. 2. & 3. item ad Coloss. cap. 3. ad Romanos cap. 5. Petrus in 1. Epistola cap. 2. & S. Ioannes in suis Epistolis.

6 Secundò causatur deuotio ex consideratione nostræ indigentiae & miseriarum, quibus ex nobis sumus obnoxij, & à quibus nisi per Deum non possumus efficaciter liberari. Hæc enim consideratio humilem generat spiritum, & superbiam & præsumptionem retundit, humilibus autem dat gratiam Deus: sicuti è contra superbis resistit: & sic facit etiam consideratio prædicta nos aduertere, quàm bonum sit bonum & expediens, imò necessarium, vt toto corde Deo seruiamus, ac illi inhæreamus, hinc D. Bernardus in libro Sententiarum circa medium, ita scribit: Quatuor esse di-

cuntur quæ gratiam nostræ deuotionis augent, memoria peccatorum quæ hominem reddit humilem apud se; recordatio poenarum quæ illum sollicitet ad benè agendum; consideratio peregrinationis nostræ, quòd hic non habeamus permanentem ciuitatem, quæ illum hortetur visibilia debere contemni: desiderium vitæ perrennis quæ hominem excitat ad profectum: cogit enim à terrenis affectibus voluntatis mutatione suspendi.

Dico Secundò: Deuotionis effectus per se & principalis est gaudium: secundarius autem & quasi per accidens est tristitia quæ secundum Deum est. Et D. Thomæ, quæst. 82. art. 4.

Priorem partem sic declarat, quia causatur deuotio principaliter ex meditatione bonitatis Dei, scilicet tum in se quatenus essentialiter bonus est, & ipsum supremum bonum, tum erga nos: ex quorum consideratione per se consequitur gaudium mentis, iuxta illud Dauidis Psal. 76. *Memor fui Dei, & delectatus sum*: sicuti in probis filiis nascitur gaudium in primis ex cõmemoratione virtutum, & magnitudinis status, & honorum & similibus bonorum quibus pater est eleuatus & fruitur: Deinde etiam ex consideratione boni & solliciti affectus parentis erga illos, ex quo vult eos promouere, & eleuare ad similem statum & fœlicitatem.

Posteriorem partem declarat duplici ratione: primò, quia qui infinitum illud bonum diuinitatis confidunt, & nondum plena visione fruuntur Deo, concipiunt inde siue ex dilatione plenæ visionis aliquem mœrorem, iuxta illud Psal. 41. *Sitiuit anima mea ad Deum fontem viuum: quando veniam & apparebo ante faciem Dei?* & tunc sequitur, *Fuerunt mihi lacryma mea panes die ac nocte: dum dicitur mihi quotidie: vbi est Deus tuus?* ac iterum, *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est*: secundò, quia deuotio non tantum ex consideratione diuinæ bonitatis causatur, sed secundariò etiam ex consideratione nostræ indigentiae & defectuum, vt dictum est: ex hac autem consideratione suboritur quoque tristitia quædam secundum Deum: etsi verò tristitia hæc per se, & primo nata sit sequi ex ea consideratione, quod in multis deficiamus à summo bono, non tamen ideo dici debet per se, & principalis effectus deuotionis, quia hæc ipsa consideratio est tantum quasi secundaria in ordine ad deuotionem causandam: Vide plura de his apud Suarez, tom. 2. De religione, lib. 2. cap. 6. & 8.

DVB.

DVBIVM III.

Quid Oratio sit?

Nomen orationis pluribus modis accipitur: alter enim Grammatici, aliter Logici, aliter Rhetores, aliter Theologi de oratione loquuntur: nos hic de oratione agimus, prout in Scripturis sanctis usurpatur, & de ea Theologi tractant.

Sic autem sumpta definitur à D. Basilio Oratione in Iulittam Martyrem, quod sit boni cuiusdam petitio, quæ à pijs ad Deum effunditur, à Damasceno lib. 3. De fide, Orthod. cap. 24. quod sit petitio decenitium à Deo: ab alijs autem quod sit desiderij coram Deo explicatio, vt aliquid ab ipso impetremus. Sensus autem plenus est, quod sit actus rationis practicæ desiderium voluntatis explicantis, & aliquid à Deo petentis.

Colligitur ex D. Thoma, quæst. 83. art. 4. ad 3. ex quibus intelligitur in oratione duos concurrere actus ipsius orantis, vt communiter Doctores tenent, & notat Suarez, tomo 2. libro 1. cap. 3. num. 1. quorum vnus est voluntatis, desiderium scilicet quo bonum aliquod nobis, vel alijs conferri, vel malum auerti desideramus; alter est rationis siue intellectus, scilicet practica quædam huius desiderij explicatio siue submissa intimatio, non quidem vt desiderium Deo innotescat, vt benè notat D. Thomas, artic. 2. ad 3. sed vt per eam permoueamus, & inducamus Deum ad illud nobis præstandum quod desideramus: quandoquidem enim habere bona desiderata non sit proximè in nostrâ potestate, sed in potestate & voluntate Dei, & non possumus immediatè applicare diuinam virtutem & voluntatem ad operandum, quemadmodum vires animæ nostræ applicamus: sed neque obligationem præcepti imponere ad sic eum permouendum, sicuti inferiores & subditos ad operandum applicamus, restat vt id faciamus mediatè & per modum deprecationis submittendo nos, & eius potentiam & bonitatem recognoscendo inducamus, vt ipse applicet se ad operandum, & præstandum quod desideramus.

Oratio itaque formaliter est actus elicitus ab intellectu: nam petitio est quædam locutio quâ desiderium nostrum exponimus, vt tradit Isidorus, lib. 10. Ethymol. cap. 4. Cassiod. in Psal. 38. & D. Thomas hic artic. 1. cum Aristot. Locutio autem interior est intellectus, qui est quasi lingua & interpres voluntatis. Fit autem ista locutio interior per conceptus ipsarum vocum, imò est eadem cum illâ locutione interiori, à quâ proximè solet procedere locutio exte-

rior, vt docet Suarez supra, cap. 3. n. 13. & quia non nudè & speculatiuè tantum cupimus alteri innotescere nostram desiderium, sed explicamus illud in ordine ad diuinam voluntatem disponendam, & ad Deum inducendum, vt desiderata concedat, hinc rectè D. Thomas, artic. 1. docet esse actum rationis practicæ.

Cæterum, quia Deum orando & ab eo necessaria petendo, recognoscimus & testamur ipsum esse bonorum omnium Auctorem & Doctorem, ipsum omnia posse, ipsum omnium habere prouidentiam & curam, & nos eius indigere subsidijs & præsijs, hinc manifestum euadit, quod oratio sit actus religionis, vt docet D. Thomas, quæst. 81. artic. 1. & quæst. 83. artic. 3. & ibidem Caiet. & Doctores in 4. distinct. 15. iuxta illud Pl. 49. *Inuoca me in die tribulationis: erua te, & honorificabu me*, prout hoc infra magis explicabimus: & confirmatur ex cõmuni omnium hominum apprehensione: omnes enim existimât magnam partem cultus diuini ac religionis in oratione sitam. Neque refert quod virtus religionis sit in voluntate, & oratio sit actus intellectus: nam voluntas imperare potest intellectui per virtutem religionis, vt oret.

Pro pleniori intelligentia, repetendum est hîc quod supra diximus ex D. Thoma, quod scilicet velle aliquid, & facere id ipsum sint eiusdem virtutis: quare considerandam venit in affectu seu voluntate orandi, ex quo motiuo hæc oriatur: Dicimus autem, vt recta sit & ordinata, quod oporteat vt procedat ex motiuo colendi Deum, quatenus videlicet ipsum orando profiteamur & contestamur nostram sub eo subiectionem, & nostram ab eo dependentiam, & omnipotentiam eius, bonitatem, & prouidentiam, quod possit & velit creaturis suis in necessitate & indigentia succurrere & opitulari: Hic autem affectus sub tali motiuo, manifestè est actus religionis, cuius proprium munus est, Deo cultum reddere. Quod autè affectus orandi sit & debeat esse talis, potest ex rebus humanis probari, quia inde fit, quod maiores non velint dici orare minores, etsi quædam ab eis petant seu exigant, quia non volunt recognoscere aliquam dependentiam ab illis, neque aliorum potentiam aut excellentiam supra se aut suam, esse maiorem, quod qui propriè orant aliquem, recognoscunt: vnde apparet quod oratio ex sua intrinseca ratione sit nota quædam subiectionis ipsius orantis ad eum quem oratione propriè dicta orat.

Et declaratur amplius, quod id debeat esse motiuum proprium orandi Deum, quia non oramus Deum vt aliquid ei manifestemus quod eum latebat, qui scrutatur corda & renes, & nouit necessitates nostras, & de-

sideria nostra, priusquam vel mente illa explicemus: sed oramus, ut colendo eum per indigentiam & dependentiam nostram ab illo recognitionem & per protestationem potentiam & bonitatis & misericordiam eius impetremus ut fiat, quod fieri desideramus.

11 Opponet aliquis primò: Sunt diuersarum virtutum ea quæ postulantur per orationem, ut v. g. postulatur continentia quæ spectat ad temperantiam, postulatur remissio peccatorum quæ spectat ad pœnitentiam, postulatur augmentum charitatis quod spectat ad charitatem: atqui quæ postulantur sunt finis orationis: à fine autem sumitur species actus in moralibus, ergò oratio non est actus vnus alicuius virtutis sed diuersarum, prout adhibetur ad diuersa postulata impetranda.

Respondetur ad subsumptum, quod species actus sumatur à fine actui intrinseco, non ab externo, ad quem consequendum per accidens aliquando adhibetur quando ad illum potest esse medium conueniens: **I**sta autem postulata sunt fines extrinseci, ad quos consequendos virtutes prædictæ quasi vtuntur virtute religionis & imperant, ut per ipsam mediante oratione obtineant fines suos: sed finis intrinsecus & proximus orationis bene ordinatæ est Deum colere, sicut iam ostendimus. Quare dictis non obstat, quod ex affectu obtinendi rem quam desideramus, moueamur ad orationem, quia inde tantum efficitur, talem orationem esse imperatam ab alia virtute, vel etiam ex amore alicuius commodi proprii, quod honestè appeti potest, quod inconueniens non est, ut tradit Suarez sup. lib. 1. cap. 7. num. 9. & sumitur ex D. Thoma, quæst. 83. art. 1. ad 2. & Caiet. ibidem.

Vnde neque verum est, quod oratio in se considerata sit explicitè, & formaliter actus spei: & tantum interpretatiuè & implicitè actus religionis, ut vult Less. li. 2. c. 37. du. 2. n. 8. quia iam ostendimus, quod vera & propriè dicta oratio ad Deum, inuoluat intrinsecè recognitionem orantis, quod ipse & omnia bona à Deo dependeant, & ipse solus potens sit desiderata præstare, ut docet Tannerus tom. 3. disp. 5. qu. 1. dub. 4. n. 75. quod est illum formaliter & in actu exercito honorare. Neque refert, quod ex spe obtinendi quæ desiderat quis, oret: quia inde tantum efficitur, quod spes prærequiratur tanquam excitans ad orationem, & veluti conditio quædam sine qua non: non autem quod oratio sit actus à virtute spei elicitus.

12 Opponet aliquis secundò: Ex dictis sequitur, quod quotiescumque aliquis orat absque formali intentione colendi Deum, is neque exercent actum religionis, neque debitè aut conuenienter oret, ut dignus

fit exaudiri, quod videtur durum & parum credibile.

Respondetur, Negando illationem si consequens intelligatur de formali intentione colendi aut honorandi Deum sub eiusmodi vniuersali & generico termino: satis enim esse dicimus ad hoc ut actum religionis exercent, & conuenienter oret, quod velit orare Deum, quia recognoscit suam indigentiam, & omnium eorum quæ desiderat dependentiam à Deo, & ipsius Dei potentiam ad illa præstanda: nam ista oratio ex tali motiuo profecta est formaliter cultus Dei. Omnis autem qui ex vera fide Deum orat, solet orando ista recognoscere: quod si quis nihil tale, vel aliquid æquiualens apprehendat, sed cogitet solum de obtinendo bono quod petit, is facit materialem actum cultus, sed ut ab ipso est (inquit Suarez sup. nu. 14.) non est verus actus religionis, quia non procedit ab affectu qui sit actus à religione elicitus.

DVBIVM IV.

Vtrum de necessitate salutis sit orare?

Inquirit hoc D. Tho. art. 2. quæst. 83. **13**
Respondetur breuiter: Oratio ad salutem est necessaria. Hoc tamen intellige habere locum in ijs qui orationis sunt capaces, ut in adultis & qui mentis ac rationis sunt compotes. Sumitur ex D. Thoma hic q. 83. art. 3. ad 2. ubi dicit esse sub præcepto: & tenent communiter Theologi, Palud. in 4. dist. 15. Abulen. in cap. 6. Matthæi 4. 31. Medina Cod. De oratione, quæst. De necessitate orandi mentaliter, Mald. tract. 10. cap. 2. dub. 1. Syluest. V. Oratio, quæst. 8.

Colligitur autem ex multis Scripturæ locis, quibus exhortamur ac monemur semper orare, Eccl. cap. 18. *Non impediaris orare semper*, quasi diceretur, ne alijs occupationibus sic indulgeas, ut à tam necessario exercitio orationis impediaris: Christus Lucæ 18. dicit: *Oportet semper orare, & non deficere*: Ad quæ verba D. Chrysostr. serm. De Moysè tom. 1. sic scribit: Dum oportet, dicit, necessitatem inducit 1. ad Tessalon. cap. vlt. *Sine intermissione* (inquit Apostolus) *orate*. Ad Colossenses 4. *Orationi instate, vigilantes in ea*, & alibi in Scripturis frequentius talia occurrunt: atqui non tam crebrò & cum tantà instantia ingeminaret Scriptura ista, nisi oratio res esset maximè necessaria homini ad salutem: non enim sic inculcare solet ea quæ tantum sunt consilij, & non necessaria; ergò &c.

Ratio autè vnde tanta necessitas oriatur, potest assignari duplex: vna quia ratio naturalis

tura dictat, ut à quo solo omnia nobis necessaria vel utilia ad salutem speramus, & expectamus, ut hunc, inquam, pro recognitione indigentiae nostrae, & honore eius, aliquando accedamus & oremus quatenus ea quae nobis sunt necessaria, elargiri dignetur, ita ut hoc semper & perpetuo intermitteri non possit absque quadam specie neglectus & contemptus, non tantum beneficiorum eius quae paratus est petentibus dare, sed etiam ipsius auctoris tantorum bonorum: quod facile ex humanis potest colligi: quis enim vir potens & munificus qui indigentibus subditis promisit necessaria quando illa peterent, non male ferat ac se & suam liberalitatem contemni iudicabit si quis ex illis, nunquam ab eo subsidia petat, sed indigentia potius pereat: quod ratione magis speciali & iure potiori habet locum in Deo; Et quod Deus hoc ad suum honorem pertinere iudicet, colligi potest ex illis eius verbis Psalm. 49. ante quoque citatis, *Inuoca me in die tribulationis, eruam te, & honorificabo me*: quasi diceret quod in tribulatione ad me recurras & inuoces me, hoc honorificum mihi reputabo.

14 Altera ratio est, quia oratio est medium quoddam, sine quo auxilium necessarium haberi non potest: quandoquidem enim etiam iusti quotidiano indigeant auxilio ad superandas tentationes, ac perseverandum in iustitia, Deus autem statuerit hoc auxilium passim non conferre nisi petentibus, manifestum euadit, quam oratio nobis ad salutem consequendam sit necessaria. Sic autem merito Dominus ordinavit, ut intelligamus ac recognoscamus à quo nobis salus & omnia bona proueniant, eique debitas gratias agamus. Vnde tam instanter inculcat Christus Matth. 7. *Petite, & dabitur vobis: querite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit &c.*

Ex dictis itaque, & alijs similibus docet Suarez tom. 2. lib. 1. cap. 28. & 28. Orationem esse necessariam, Tum necessitate medij, quam etiam confirmat ex D. Aug. qui lib. De natura & gratia cap. 43. dicit Deus impossibilia non iubet, sed iubendo admonet & facere quod possis & petere quod non possis, eandemque doctrinam etiam approbat Conc. Trid. sess. 6. cap. 11. Tum necessitate praecipiti, quod ad necessitatem medij per se sequitur, quia media necessaria ad salutem, sunt nobis iure diuino praecipita, ut docet D. Tho. sup. De fide, q. 2. a. 4. & q. 3. a. 2. & Theologi communiter: alioquin tenet Suarez non esse particulare praecipitum positium de Oratione:

DVBIVM V.

Pro quo tempore obliget necessitas seu praecipitum orandi?

RESPONDEO & DICO Primò: 15
Necessitas orandi, ut in iure naturae secundum rationem fide illuminatam, est fundata, potest dici libera seu exempta à determinatione certi temporis: Quatenus ius illud non definit certos dies aut certas horas pro quibus sumus obligati orare & à Deo salutaria petere, Quemadmodum certa tempora iure Ecclesiastico praescribuntur orationibus publicis. Ita Suarez sup. cap. 30. nu. 8. D. Tho. in 4. dist. 15. quaest. 4. art. 1. quaest. 9. & alij communiter.

DICO Secundò: Certis tamen occasionibus & eventibus contingit, quod praecipitum orandi hic & nunc obliget ad orationem. Ut in primis in magna tentatione quam absque peculiari Dei auxilio existimat quis se non posse superare; Suarez sup. nu. 17. Secundò, quando subeundum est grande periculum, ex cuius occasione metuit à virtute deficere, nisi à Deo confortetur: similiter in magno periculo Reipublicae vel proximi, quod non nisi orationis praesidio videatur posse auerti, vide Nauart. in Enchiridio cap. 3. quaest. 15. De oratione. Tertio, quando occurrit peccatori necessitas suscipiendi vel administrandi Sacramentum, Medina Cod. de Oratione, quaest. 11. tunc enim cum debito dolore tenetur rogare veniam suorum peccatorum, ut digne possit Sacramentum suscipere aut conferre.

DICO Tertio: Etiam extra hos & similes casus, obligamur orare saepius, ac in primis circumstantia rationis esse orandum absque diuturniori dilatione satis communiter tenet DD. ut tradit Malderus tractatu 10. cap. 2. dub. 1. Ratio enim dicitur, ut dum intelligere ac apprehendere incipimus nos diuinis auxilijs in bonis actibus indigere & Deum solum posse illa dare ac paratum esse & promississe dare petentibus, mox ad illum confugiamus, & eius bonitatem imploremus ac nostram confiteamur ipsi indigentiam. Deinde satis communiter tradunt quoque Doctores orationem intermitteri non posse ad magnum tempus, v. g. ad tempus vnius mensis, ut docet Malderus supra: Syl. V. oratio quaest. 8. Angelus ibidem: Aforius 1. parte lib. 9. cap. 34. Existimarem autem ne quidem ad tantum tempus intermitteri posse, quod indicat Suarez sup. n. 16. propter magnam eius scilicet necessitatem ad vitam rectitudinem: imò nec ad octo dies posse intermitteri, quia Scripturae sacrae tam vehementer inculcat semper esse orandum, & sine intermissione esse orandum.

Ad quod accedit quod indigeamus quotidianis auxilijs diuinis vt contra lapsum in peccata præferuemur.

D. Thomas verò supra indicat præcepto Ecclesiastico dies festos omnibus fidelibus prædefinitos ad orandum, sic enim scribit. Omnibus etiam qui ministerijs nõ funguntur, videtur ab Ecclesia determinatũ tempus orandi, statutum esse, cum ex Canonum statuto teneantur diebus festis diuinis officijs interesse, vt ministris orantibus suam intentionem conforment.

- 18 Observandum hic cum D. Thoma, q. 83. art. 2. in Corp. quod oporteat sic inducere orationis necessitatem & vtilitatem, vt neq; rebus humanis diuinæ prouidentię subiectis imponamus necessitatem, addo nec eam admittamus impositam, quia tum excluderetur (inquit D. Thom.) orationis vtilitas: neque diuinam dispositionem mutabilem æstimemus: quod cum D. Thoma sic rectè explicat Tann. sup. quæst. 1. dub. 4. nu. 73. quia enim diuina prouidentia (inquit) non solum disponit effectus faciendos, sed etiã causas & media quibus efficiendi sunt, & inter hæc nonnunquam etiam ipsos actus humanos liberos, qualis est oratio, idcirco necesse est tum alias actiones humanas, tum etiam orationem ad Deum interuenire, nõ quidem vt immutetur diuina dispositio, sed vt per eiusmodi actus & orationes implerentur, & executioni mandentur effectus secundum ordinem diuinæ prouidentię à Deo per hæc media dispositi: quo sensu dixit D. Augustinus, serm. 1. de S. Stephano, Si Stephanus non orasset, Ecclesia Paulum non haberet. Orationes itaque fiunt, vt scilicet homines postulando mereantur accipere, quod eis Deus omnipotens, antè secula disposuit donare, vt ait D. Greg. lib. 1. Dialog. cap. 8. Similia habet D. Prosper lib. 2. De uocatione gent. c. 36. & ad confirmationem adducit ex Tobia c. 6. & 7. quod licet Sara, vt ait Angelus c. 7. deberetur Tobię Iuniori timentis Deum, (scilicet secundum diuinam ordinationem) tamen iusserit Angelus, eos orationibus vacare, ne à coniugio impederentur. Sic quoq; exponit Suarez tom. 2. de Relig. lib. 1. c. 6. n. 11. Sed latius difficultas illa solet disputari in 1. p. in Tra. de prædest.

DVBIVM VI.

Vtrum oratio etiam vocalis sit in præcepto?

- 19 **Q**uestio est de oratione priuatâ singulorum fidelium, non de oratione publicâ de quâ constat quod iure Ecclesiastico pluribus sit in præcepto.

Negant itaque Durandus in 4. dist. 15.

qu. 12. Suarez tomo 2. De religione lib. 3. de oratione cap. 6. Aragonius hic ad q. 83. art. 12. qui putat etiam esse sententiam D. Thomæ propter hæc eius verba: Et de huiusmodi orationis (scilicet priuatæ) necessitate non est, quod sit vocalis.

Verum non satis videtur Aragonius affectus horum sensum, quia per illa verba nõ aliud docet D. Tho. quàm orationem priuatam posse legitimè & conuenienter fieri sine vocis ministerio, non sic autem orationes publicas, quibus priuatam ibi opponit.

Docet tamen D. Tho. vocem triplici de causâ adiungi orationi etiam priuatæ, non explicado clarè, vtrum ex aliquo præcepto teneantur fideles vocaliter aliquando orare priuatim.

Primò autem dicit adiungi vocem ad excitandam interiorem deuotionem, vt mens orantis sic eleuetur in Deum, quia per exteriora signa siue vocum, siue etiam aliquorũ factorum (inquit,) mouetur mens hominis inprimis secundum intellectum & apprehensionem, & deinde etiam communiter secundum affectionem. Hinc D. Aug. epistola 121. ad Probam scribit, quod per interualla temporum & horarum, etiam verbis rogâmus Deum, vt illis rerum signis nos ipsos admoneamus, & ad augendum desiderium sanctum nos ipsos acrius excitemus.

Secundò dicit D. Tho. vocem adiungi quasi ad redditionem debiti; vt scilicet homo Deo seruiat secundum illud totum, quod ex Deo habet, non solum mente, sed etiã corpore: vnde Osee cap. vltimo dicitur, *Reddemus vitulos labiorum nostrorum, id est Sacrificium laudis labiorum nostrorum.*

Tertiò adiungitur vox orationi ex quâdã redundantia ab anima in corpus ex vehementi quâdam affectione, iuxta illud Psalm. 15. (inquit D. Tho.) *Latatum est cor meum, & exultauit lingua mea.*

Ex quibus, ratio secunda videtur inferre & probare quandam necessitatem orationis etiam vocalis: nam simili argumento supra cum Suarez docuimus cultum Dei externũ homini esse in præcepto naturali, & in hanc sententiam propendet Malderus sup. cap. 2. dubio 1.

Neque refert quod opponit Suarez, scilicet quod ius naturæ, licet cultum externum homini iniungat, non tamen determinat hunc aut illum cultum externum, sed indifferenter videatur quemlibet relinquere liberum: hoc enim ad orationem vocalem nõ videtur extendendum: ex quo enim oratio particulariter est homini in præcepto naturali, vt cum illo diximus antè dub. 4. circa finem, hinc consequenter oratio vocalis in particulari quoque censi debet, illi esse in præcepto, vt Deo seruiat etiam hoc genere cultus secundum illud totum quod ex Deo habet,

habet, vt loquitur D. Thomas supra: & quidem omnes scripturæ supra allegatæ pro orationis necessitate, potissimū de oratione vocali videntur agere. Vnde Lucæ cap. 11. quando Apostoli petebant à Christo vt doceret eos orare, sic docuit, *Cum orati, dicite: Pater, sanctificetur nomen tuum &c.* Accedit quod sit quædā moralis necessitas orationis vocalis, vt mens orantis eleuetur in Deum, & sancta desideria in affectu prouocentur, vel adaugeantur, vt indicat D. Aug. epistola supra citatā ad Probam: moralis autem necessitas non tantum dici debet per accidens inducere obligationem talis orationis, sed etiam per se loquendo. Cæterum, quantum ad eos, qui orandi sint, an aliqui præter Deum, latè ea de re egimus in 3.p.q.25. vbi ostendimus contra Hæreticos, quod etiam Sancti in cælo cum Christo regnantes sint à nobis orandi & inuocandi tanquam intercessores ad Deum pro nobis. Quare illa hic non reperimus.

DVBIVM VII.

Quanam sint petenda in oratione?

21 **R**espondetur, ea summam contineri & explicari in oratione quam Christus Matt. 7. nos docuit, Dominica cōmuniter inde dicta: de qua ex D. Aug. scribit S. Tho. quæst. 83. art. 9. quod in hac non tantum petantur omnia quæ rectè desiderare possumus, sed etiam eo ordine quo desideranda sunt: sic vt hæc oratio non solum doceat postulanda: sed etiam informatiua sit totius nostri affectus, quomodo componi & ordinari debeat in suis petitionibus.

Vnde merito inter omnes formas orandi hominibus datas aut præscriptas hactenus, censetur illa primum tenere locum dignitatis & excellentiæ, tum propter Autoris eminentiam supra omnes, tum etiam, quia summā breuitate ac mirabili dispositione omnes partes bonæ orationis, & vniuersam orandi materiam complectitur.

Succincta Expositio Orationis Dominica.

Quare vt plenius ex eâ intelligantur quæ & quo ordine vnumquodque debeamus petere & orare, hinc succinctam orationis Dominicæ expositionem subiungemus.

22 Per modum itaque præambuli in initio præmittitur compellatio eius quem oramus, & dicitur: *Pater noster, qui es in calu:* vbi patris nomen non accipitur vt designat primam tantum personam Trinitatis prout illi conuenit secundum proprietatem; sed vt est

nomē commune toti Trinitati, vt explicant D. Cyprianus in expositione orationis Dominicæ: Gregorius Nyssenus in eadem: Tertulianus libro De oratione, capite 2. D. Ambrosius, lib. 5. de Sacramentis cap. 4. & Augustinus sermone 126. De tempore.

Porro quamuis titulo creationis, & prouidentia ac gubernationis merito Deus vocari possit Pater noster, iuxta illud Moysis in Cantico Deuteronomij 32. *Nunquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, & fecit, & creauit te;* tamen SS. PP. citati magis indicant nos hic Deum compellare Patrem ratione spiritualis adoptionis, quā nos per Christum adoptauit in filios, vt simus hæredes Dei, cohæredes autem Christi, iuxta illud ad Romanos cap. 8. *Sed accepisti spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba Pater &c.* omnes enim isti notant eos qui Patrem inuocant Deum, recognoscere se filios per gratiam. Vnde dicit D. Aug. quod sic incipiendo, bonitatem Dei & gratiam profitemur: & Cyprianus, Scire debemus (inquit) quia quando Patrem dicimus Deum, quod quasi filij Dei agere debeamus: postquam enim Christus his qui eū receperunt, dedit potestatem filios Dei fieri, nata est nobis peculiaris fiducia sic in communi Deum compellandi Patrem nostrum.

Dicitur autem, *noster*, iuxta D. Cyprianū, non, *meus*, vt significetur orationem debere esse ex communi charitate profectam: quando enim omnes dicimus *Pater noster*, omnes nos fratres esse fatemur, conformiter ad doctrinā Christi, Mat. 23. *Omnes vos fratres estis.* Vnde & illud indicatur, vnūquemq; debere orare non pro se tantum, sed etiam pro alijs, atque aded pro toto populo: nam illud *Noster*, rectè intelligitur se extendere ad viatores omnes, pro quibus mortuus est Christus: quamuis enim non omnes sint actū filij, per gratiam, tamen Deus qui 1. ad Timoth. 4. cap. *Saluator omnium hominum, maximè fidelium*, complectitur suo modo omnes paterno affectu, quatenus eius bonitas, patientia, longanimitas, & benignitas ad hoc tendunt, vt adducat eos ad pœnitentiam, quemadmodum monet Apostolus ad Rom. cap. 2. vnde etiam idem ad Timoth. 1. c. 2. hortatur fideles, vt pro omnibus orent, quia Deus vult omnes saluos fieri.

Additur, *Qui es in calu*, licet enim in terris quoque & vbique sit præsens, iuxta illud Psal. 138. *Si ascendero in calum tu illic es, si descendero in infernum ades*, tamen peculiariter in cœlis esse dicitur, quia in eis elucet diuina in primis maiestas in eorum creatione, in eorū magnitudine, in ordinatissimis eorum motibus: & in omni ipsorum pulchritudine & ornatu. Deinde, quia illo in loco, Angelos bonos, & homines sanctos beatificat, atque ita illic quasi regiam & cœlestem euriam collocat

collocavit: Per istam verò illius loci designationem tanquam specialis residentie Dei ipsius, abducitur orantis affectus à terris, & terrenis rebus, vt docet D. Chrysof. Homilia 20. in Matth. incitatur enim & erigitur ad superna & cœlestia: quia affectibus filiorum trahitur naturaliter ad locum vbi parentes degunt, & in honore sunt: vnde Apostolus ad Coloss. cap. 3. sic hortatur fideles, *Si consurrexistis cum Christo qua sursum sunt, quarite, vbi Christus est in dextra Dei sedens.*

Hoc itaque præambulum mature perpensum valdè eleuat mentem in Deum: in verbis enim illis continetur accessus ad Deum per fidem tanquam ad Patrem, & primum principium totius nostri esse, non tantum secundum naturam, sed etiam secundum gratiam, ac simul tanquam ad finem vltimum, cuius possessione & fruitione speramus perenniter beari: excitatur quoque charitas, quia filijs nihil potest aut debet carius esse, quam parens, atque ita audito nomine Patris, incitatur accedere ad Deum cum filiali amore & reuerentia: de quo vide D. Augustinum, sermone 182. De tempore: Roboratur & fiducia orantis: quid enim, inquit D. August. sermone citato, iam non det filijs petentibus pater, qui hoc ipsū dedit vt essent filij: & Christus Matth. 7. *Si vos, cum sitis mali, nostri bona data dare filijs, quanto magis Pater vester, qui in cœlu est, dabit bona, petentibus se.*

Præmissâ autem istâ præfatione subsequuntur petitiones septem optimo ordine dispositæ, vt diximus, & declarat D. Tho. supra art. 99. quæst. 83.

Prima Petitio.

24 **P**rima est: *Sanctificetur nomen tuum*: quæ merito ponitur primo loco, quia spectat ad dilectionem Dei, quâ illum in se ipso & bona eius, vt eius sunt, ex affectu charitatis diligimus: per illam namque cupimus & optamus nomen Dei nostri, id est honorem & gloriam eius, siue ipsum Deum nostrum sanctificari ac celebrari in nobis, per recognitionem, amorem, venerationem, ac deprecationem magnitudinis, pulchritudinis, potentie, sapientie, bonitatis & omnium perfectionum eius: dicit enim D. Gregorius Nyssenus, petere vt nomen Dei sanctificetur, idem esse, quod petere vt glorificetur in nobis, & D. Aug. lib. 2. De sermone in monte, cap. 5. petimus vt nomen Dei sanctum habeatur ab hominibus, & ita illis innotescat Deus, vt non existiment aliquid sanctius, quod magis offedere timeant.

Benè autem D. Tho. in caput 56. Isaie ex scripturis deducit, & dat intelligere, quomodo nomē Dei sit sanctificandū, quando sic de illo scribit, Nomē Dei magnum est ad timendum, sanctum est ad venerandum,

dulce ad meditandum, copiosum ad miserendum, efficax ad impetrandum, virtuosum ad saluandum, occultum ad sciendum.

Secunda Petitio.

Secunda petitio est: *Adueniat Regnū tuum*: 25 quæ iuxta D. Thomam, artic. 9. citato, spectat ad dilectionem quâ diligimus nos in Deo: ita rectè quidem, siue intelligamus sermonem esse de regno quo Deus hic in iustis regnat per gratiam & sanctas operationes, quas per Spiritum Sanctum in eis excitat & efficit: quod regnum opponitur regno diaboli & peccati; de quo Apostolus ad Rom. c. 6. loquitur, quando sic monet: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt obediatis concupiscentijs eius*, sicuti petitionem hanc accipiunt D. Ambr. lib. 5. De Sacramentis, cap. 5. Hieronymus in cap. 6. Matth. & Cyrillus Hierosolimitanus Catechesei 5. mistagogicâ; siue intelligamus sermonem esse de regno æternæ beatitudinis, vt accipiunt hanc petitionem Tertullianus in Apologetico, cap. 30. Cyprianus supra in expositione orationis Dominicæ, D. Chryst. Homilia 20. in Matth. & D. Th. hic quæst. 83. art. 9. citato: per quam, inquit, petimus ad gloriam regni eius peruenire.

Nullum autem erit inconueniens, si intelligamus vtrumque hanc petitione postulari: & orando intendamus vtrumque impetrare, prius tanquam viam & medium ad posterius tanquam terminum & finem ad quē suspiramus: quare sicuti in prima petitione exercetur sublimis actus charitatis, ita in secunda rectè intelligitur exerceri actus spei ac desiderij summi boni quo verè sumus beandi, quatenus regnū cœlestē, & media ad illud nobis aduenire & donari postulamus.

Tertia Petitio.

Tertia petitio est: *Fiat voluntas tua, sicut 26 in celo & in terra.* Iuxta D. Thomam per hanc postulamus medium directè, & principaliter ordinans nos ad ducens ad finem beatitudinis postulatum, quod consistit in obedientia & obseruantia diuinæ voluntatis, quibus regnum cœlorum promeremur. Vnde hic petimus primò, vt exactè obseruentur & adimpleantur, tum à nobis, tum ab alijs diuina præcepta, non solum quia nobis hoc bonum est, & proficiunt ad beatitudinem, sed vel maximè, quia hoc est Deo gratum, & quasi bonum quoddam eius quo ipse gaudet, & sic quoque est actus charitatis: & simul, quia Deo est honorificū, quod eius mandatis obtemperetur, sicuti & cætera omnia in ordine ad laudem & gloriā diuini nominis agere & petere debemus.

Secundò rectè intelligimur etiam petere, vt in omnibus quoque rebus alijs fiat & adimpleatur voluntas diuinæ complacentiæ, quam

quã ex se habet, siue ea sit absoluta omnino, siue conditionata ex parte obiecti, quæ dici solet simplex complacentia, aut voluntas antecedens, sic vt petamus diuinum beneplacitum nostris anteponi commodis & affectibus, v. g. quod exhibeamus nos paratos per omnia acquiescere in eius sancta voluntate, siue velit nos abudare, siue periuriã pati, siue bonã valetudinefrui, siue infirmitatibus & morbis subiicere, siue citius, siue tardius mori, & sic de alijs: in quo consistit magnæ virtutis actus. Indicat hæc Tertullianus supra, vbi hanc petitionem intelligit de conformitate cum diuinã voluntate in omnibus, quæ nobis obueniunt. Pro quo & facit, quod non dicatur tantum, vt faciamus voluntatem Dei, sed simpliciter vt fiat. quod obseruarunt auctor Operis Imperfecti, Homilia 14. & Euthimius in cap. 6. Marth.

Neque dictis obstat, quod absoluta Dei voluntas complacentiæ semper infallibiliter sit adimplenda, vnde videri possit quod nõ oremus nec orandum sit, vt fiat & adimpleatur, quia ipsa oratio sæpè est medium quo fit adimplenda, vt supra indicauimus v. g. bona Dei voluntas quã electos prædestinauit ad gloriam, ordinariè adimplenda non est ex decreto ipsius Dei nisi mediantibus orationibus: sicuti hoc in 1. parte latius explicari solet.

Quarta Petitio.

27 **Q**uarta petitio est, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, vt legitur apud Lucam cap. 11. siue panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie, vt eadem vox græca vertitur apud Matth. cap. 6.

Hic iuxta D. Thomam petitur directè quidem medium, sed instrumentaliter vtile ad finem beatitudinis obtinendum; & ad illum nos coadiuuans: sub nomine enim panis rectè intelligimus peti tam panem spiritualem Eucharisticum, qui est Christus in Sacramento, de quo dicitur Ioannis cap. 6. quod sit panis verus de cælo descendens, quàm panem materiale seu corporalem. Ita hanc petitionem accipiunt multi Sancti PP. vt D. Cyprianus, Gregorius Nycenus, D. Tho. locis ante citatis, & quoque Tertullianus.

Neque vlla est repugnantia in eo, quod vtrumque dicamus peti dictis verbis: nomẽ enim panis, vsitatè satis in scripturis sanctis solet significare, tũ spiritualem illum cibum, tum materiale: deinde solent & scripturæ sapius admittere & habere plures sensus literales æquè principaliter à Spiritu Sancto intentos, ad quos sic simul significandos suggerit ipse scriptoribus Hagiographis verba idonea & conuenientia. Petendo autem Sacramentum Eucharistiæ quod est principale, rectè intelligimur etiam petere alia

Sacramenta vnicuique conuenientia, vt art. 9. citato docet D. Tho. neque tantum ipsa Sacramenta sed & eorũ effectum continuũ & bonũ vsum: vnde Tertullianus rectè dicit, nos petere hunc panem quem iam Christus ex se nobis dedit, ne culpã nostrã fructu illius priuemur & careamus.

Neque etiam in hoc sensu petitionem accipiendo, malè additur *Hodie*; quamuis enim iste cœlestis panis possit peti etiam pro futuro tempore, tamen per illud hodie monemur quod singulis diebus affectus & desiderium illius sit excitandum, & singularis ad illum sumendum præparatio facienda, si non ad realem perceptionem saltem ad spiritualem eius manducationem. Quod autem panis nomine conuenienter hic Sacramentum Eucharistiæ comprehendatur, ostendi & confirmari multum potest ex eo, quod addatur supersubstantialis, quæ vocula huic cœlesti pani propriissimè congruit, quia supernaturalis est, & supra rationem substantiæ nostræ.

Porro sicuti Eucharistiã tanquã Sacramentum præcipuum petendo, diximus nos simul petere reliqua Sacramenta, ita quoque panem materiale petendo, simul petimus omnia necessaria ad hanc vitam corporalem transigendam, quæ nomine panis frequentius solent in Scripturis significari. Rectè autè etiam hæc à Deo per orationem postulari, docet ex Aug. epist. 121. c. 6. & 12. D. Tho. hic quæst. 83. art. 6. quatenus scilicet sunt adminicula necessaria ad vitam sustentandam & sic ad Deo seruendum.

Dum autem sub nomine panis petuntur vitæ necessaria, indicat Christus quantã moderatione sint hæc tẽporalia desiderãda, vnde & additur *Nostrum*, id est, qui nobis est necessarius, & ad subleuandam nostram indigentiam creatus est. Per hoc autem quod dicitur, *hodie*, rectè admoneri intelligimur non debere quo ad temporalia nos esse sollicitos de crastino, vt eodem cap. 6. Matth. expressius Christus docet.

Sed difficultas moueri potest, quomodo nomine panis dici possit hic peti panis materialis, quandoquidem ille non sit supersubstantialis?

Respondetur, etiam si panis Eucharisticus 28 principaliori quodam modo sit supersubstantialis, tamen panem corporalem suis quoque modis posse dici supersubstantialem, in primis vno modo in sensu, vt sic dicam merè materiali, vt supersubstantialis dicatur, quia inter omnia alimenta panis est præcipuus, & sic valdè seu supra modum substantialis, & maximè accommodatus vitæ nostræ: quem sensum indicat D. Thomas art. 9. quæst. 83. citatã, & D. Basilius in regulis breuioribus 252. Deinde in alio sensu quasi spirituali, vt panis iste corporalis pe-
ratur

tatur sub nomine Superfubstantialis, quia scilicet petitur non simpliciter ad vitæ sustentationem, quasi ibi tanquam in fine fitatur, sed petitur quatenus consequenter mediante corporali vitâ seruimus Deo, & exercemus opera pietatis, & merita vitæ æternæ: quem sensum colligere licebit ex doctrina D. Thomæ, art. 6. citato.

Quinta Petitio.

29 **N**Orandum hic est: Quintam, sextam, & septimam petitionem versari circa mala à nobis remouenda, vnde orationis Dominicæ petitiones possunt proximè diuidi in duo quasi membra, quod quædam, scilicet quatuor primæ, versentur circa boni alicuius consecrationem impetrandam, quædã verò scilicet tres postremæ versentur circa remouenda vel impedienda mala quibus subiaccemus vel quæ nobis instant: per quas dicit D. Tho. ea peti, quibus per accidens ad finem nostrum siue beatitudinem ordinamur, quia remotio prohibentis, per accidens concurrat ad beatitudinis consecutionem, quatenus scilicet per accidens est quod malum superueniat nos à fine nostro impediens.

30 Quintã itaque petitione principaliter postulamus à nobis auferri mala culpæ siue peccata quæ commisimus, vt passim exponunt Sancti PP. & docet D. Tho. art. 9. quod & Christus satis declarauit, quando eodem loco subiunxit, si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis Pater vester cœlestis delicta vestra: & Lucæ cap. 11. expressè dicitur: *Dimitte nobis peccata nostra*: vocantur peccata itaque debita, quia constituunt hominem satisfactionis, & poenæ reum ac debitorem.

Quæri autem circa hanc petitionem potest primò: quænam peccata hic rogemus nobis dimitti, an venialia, an mortalia, an vtraque?

Respondetur nos rogare, vt nobis dimittantur peccata quibus sumus obnoxij, siue venialia siue mortalia sint, vt docet in expositione orationis Dominicæ D. Gregorius Nyssenus: & quidem de venialibus nulla potest esse difficultas, quia Sancti Patres ex hac oratione colligunt, esse quædam venialia peccata, eò quod tam à iustis, quàm peccatoribus sit frequentanda & recitanda quotidie: in istis autem non sunt delicta mortalia, quæ cum iustitia non consistunt: debent igitur admitti quædam peccata leuiora, quæ iustitiam non tollant, & venialia dicuntur vt Sancti Patres ratiocinantur, & consequenter dicendum est horum dimissionem seu veniam hac oratione iuxta eosdem, peti & rogari. Quod verò etiã mortalia petamus nobis dimitti, indicat satis D. Tho. quando art. 8. citato dicit, Inter mala quæ nos à beatitudine prohibent, primum

esse peccatum, quod directè (inquit) à regno cœlorum excludit, iuxta illud Pauli primæ ad Corinth. 6. *Neque fornicarij, neque idolis seruientes &c. Regnum Dei possidebunt*: & ad hoc (inquit) remouendum pertinet, *Dimitte nobis debita nostra*.

Cæterum, quod dicimus per hæc verba 31 peti peccatorum mortalium veniam, siue ea nobis aut alijs dimitti, accipiendum est hoc sensu, quod scilicet petatur diuina gratia, quâ se homo debito modo disponat ad eorū remissionem consequendam: ipsa enim largitio auxilij ad talem dispositionem est quædam veluti inchoata remissio peccati: vel etiam eo sensu, quia cum cæteris dispositionibus iungitur etiam hæc, scilicet veniæ petitio, quæ necessaria est formaliter aut virtualiter ad remissionem impetrandam, vt exijs quæ inter homines aguntur, satis potest intelligi: alioquin verò petere aut sperare à Deo mortalium peccatorum remissionem absque congruâ & debitâ dispositione, presumptionis omninò foret. Vnde existimandum non est eam peti nobis proximè, & immediatè concedi absque debitæ poenitentię affectu præuio aut coniuncto. Imò & dum nobis venialia dimitti rogamus, oportet ad illam veniam obtinendam, adiungere quoque aliquam dispositionem, vt affectum displicentiæ super illis quibus venialiter offendimus: & hoc sensu intelligendus est D. Aug. huic orationi sæpius adscribere remissionem venialium, vt quando docet hanc orationem dici quotidie in remedium peccatorum venialium: qui eius sensus colligitur ex Homiliâ 10. lib. 50. Homiliarum, vbi dicit, quando hæc verba huius orationis (scilicet *dimitte nobis debita nostra*) dicimus, simul tonduntur pectora: quâ tonsione dolorem de peccatis coniungendum indicat.

Hoc tamen obseruandum, quod peccato- 32 res dum affectu adhuc adhærent peccatis etiam mortalibus, possint quoque rectè & vtiliter hanc orationem dicere, si eam proferant saltem animo obtinendi immutationem affectus sui nimis adhærescentis peccatis, & quasi in illis obdurati, & petant cor suum emolliri à Deo: qui eum sic orant habent iam aliquod desiderium à Deo, disponendi se ad obtinendam veniam, & idcirco non malè nec infructuosè petunt, vt Deus hoc in ipsis promoueat, & perficiat: quod & locum habere potest etiam si peccatum in quo perseuerant, sit odium inimicorum, aut quod iniurias sibi illatas roganti veniam nolint dimittere, quia eadè ratio hic intercedit. Neque etiam talis dum sic orat, & dicit, *Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris*, dicendus est mentiri, vt expressè docet D. Tho. quæst. 83. art. 16. ad 3. quia (inquit) quamuis hoc quod dicit non sit verum quantum ad suam personam, est tamen verum

verum, quantum ad personam Ecclesie, sub cuius nomine potest intelligi proferre ista verba: neque enim dicit, sicut ego dimitto, sed sicut nos dimittimus: deinde hoc ipso quo petit meliorem animi dispositionem, & cordis emolitionem, habet quoddam iam saltem desiderium imperfectum remittendi suis debitoribus, & sic quasi inchoate dimittit.

Neque tantum prædicta petitione postulatur remissio reatus culpæ, tum mortalis, tum venialis modo explicato, sed etiam pœnæ, si quis eius reatus dimissâ culpâ supersit: quandoquidem enim simpliciter petamus nobis debita dimitti, rectè intelligimur rogare perfectam & totalem remissionem tam debiti pœnæ, quam culpæ: nec dubium est, quin dispositus ad pœnæ remissionem consequatur aliquam eius diminutionem, virtute huius orationis, in quantum ipsa est satisfactoria, sicuti & per alias orationes satisfacimus pro pœnis restantibus.

Petet aliquis, vtrum talis virtute huius orationis possit consequi maiorem remissionem, quam correspondeat illi in quantum est opus satisfactorium.

33 Respondetur, in primis dicendum non esse, quod ex peculiari Christi institutione petitio hæc ex privilegio habeat vim quasi ex opere operato remittendi omnem pœnam restantem: quia nullum potest talis assertionis assignari fundamentum, & aduersatur satis communi sensui Ecclesie, & fidelium, qui non existimant se ab omni reatu pœnæ per illam orationem liberari & absolui. Vnde nec cessant alia satisfactionis & pœnitentiæ opera adiungere, & subire. Addo tamen hoc probabiliter posse dici, quod per modum meriti de congruo aut per modum impetrationis valeat ad aliquam maiorem pœnæ remissionem obtinendâ, quam correspondeat illi consideratè præcisè, vt opus satisfactorium est: quod confirmari potest, quia orationis finis ex intentione orantis est impetrare tempori & loco aliqua bona, vltra quam respondeant de rigore, ipsi tanquam operi meritorio, v. g. vt impetret auxilia gratiæ præuenientis, aut concomitantis, tum pro orante tum pro alijs: non videtur ergo ratio quare ei negari debeat, quod impetrat remotionem quoque mali, & remissionem pœnæ ampliorem; quam illi, vt satisfactorio operi ex iustitia correspondet: idque huic orationi tanto efficacius existimandum est competere, quod Christus ipse nos eam docuit, & proprijs Christi verbis reprodudatur apud Deum.

Sexta Petitio.

Sexta petitio est: *Et ne nos inducas in tentationem.* Sermo hic non est, de tentatione quâ Deus probat, & quasi explorat hominis virtutem: de qua scriptum Iacobi cap. 1. *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vite:* quali tentatione Geneseos 22. Deus legitur tentasse Abraham, & Tob. hæc enim bona est, & homini salutaris: vnde petere non debemus, ne Deus sic nos exerceat, quin orabat potius Dauid Psalmo 25. *Proba me Domine, & tenta me:* sed sermo est de tentatione, quæ secundum se ad peccatum inducit, de qua Iacobus c. 1. dixit: *Deus intenerator malorum est, ipse enim neminem tentat:* & de qua loquitur Christus Matth. cap. 26. *Vigilate & orate, vt non intretis in tentationem.*